
 

 

О режиме работы и календарном учебном графике 

«Даниловского образовательного комплекса №3» в 2025 - 2026 учебном году 

 

В соответствии со статьей 28 «Компетенция и ответственность образовательного 

учреждения» Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного 

санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20, Устава образовательного учреждения, в 

целях рациональной организации функционирования образовательного учреждения в 

2025-2026 учебном году, создания безопасных условий труда и обеспечения санитарно-

гигиенического режима в ходе образовательной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. комплектование «Даниловского образовательного комплекса №3» 55 классов и 17 

дошкольных групп с количеством учащихся и воспитанников – 1075 человек: 

- Центр образования – школа № 12, комплектование 20 классов с количеством 

учащихся 447 человек; 

- Центр образования – Макаровская школа, комплектование 9 классов с 

количеством учащихся 57 человек и 1 дошкольной группы с количеством 10 

человек; 

- Центр образования – Горушинская  школа, комплектование 8 классов с 

количеством учащихся 118 человек и 2 дошкольной группы с количеством 40 

человек; из них 5  классов-комплектов; 

- Центр образования – Спасская школа, комплектование 9 классов с количеством 

учащихся 90 человек  и 1 дошкольной группы с количеством 9 человек;  

-Центр образования – Тороповская школа , комплектование 9 классов с 

количеством учащихся 72 человека,  1-4 классы составляют 1 класс-комплект и 1 

дошкольной группы с количеством 4 человека; 

- Центр развития ребенка – детский сад «Солнышко », комплектование 6 групп с 

количеством воспитанников 118; 

- Центр развития ребенка – детский сад «Улыбка », комплектование 4 групп с 

количеством воспитанников- 63; 

- Центр развития ребенка – детский сад «Здравушка», комплектование 3 группы с 

количеством воспитанников 48. 

1.2. график работы Центров образования и Центров развития ребенка по 5-ти дневной 

рабочей неделе; 

1.3. режим обучения по четвертям; 

1.4.  режим обучения по сменам: 

- в одну смену: Центр образования – Горушинская школа, Центр образования –

Макаровская школа, Центр образования – Спасская школа, Центр образования – 

Тороповская  школа; 

- в две смены - Центр образования – школа №12: 1 смена - 1-3 классы, 5 классы, 8-

11 классы; 2 смена - 2-4 классы, 6-7е классы. 

- обучение в первом классе в 5-дневном рабочем режиме в одну смену: 

используется «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии: 



- в сентябре - октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, 

- в ноябре - декабре - по 4 урока по 35 минут; 

- во 2 полугодии по 4 урока по 40 минут каждый, обучение ведется в системе без 

балльного оценивания знаний учащихся и домашних заданий;  

- 2-11 классы продолжительность урока - 40 минут. 

Всем педагогам школы приходить на работу за 10 минут до начала своего урока, 

дежурным учителям - не позднее, чем за 20 минут.  

 

2. Установить: 

-  календарный учебный график на 2025-2026 учебный год  

Учебные 

четверти 

Периоды Продолжительность 

1 четверть Учебный период 01.09.2025- 28.10.2025 

Каникулы 29.10.2025 - 4.11.2025 

2 четверть Учебный период 05.11.2025 – 30.12.2025 

Каникулы 30.12.2025 – 01.01.2026 

3 четверть Учебный период 12.01.2026 – 27.03.2026 

Дополнительные 

каникулы для 1 класса 

16.0.2026 – 23.02.2026 

Каникулы 28.03.2026– 04.04.2026 

4 четверть Учебный период 05.04.20226– 26.05.2025 

Продолжительность учебного года – 33 учебные недели в 1-х классах, 34 учебные 

недели во 2-11классах, продолжительность каникул   - 28 дней 

 

- время учебных занятий, графики питания Центров образования, графики работы группы 

дневного пребывания по сопровождению внеурочной деятельности и групп продленного 

дня (Приложение 1). 

 

3. Организовать: 

- работу группы дневного пребывания по сопровождению внеурочной деятельности в 

Центре образования – школа № 12, ГПД в Центре образования –Спасская школа, в Центре 

образования – Горушинская школа , ежедневно, за исключением выходных дней (суббота, 

воскресенье); 

- уход воспитанников после окончания работы групп путем передачи детей родителям или 

письменного заявления родителей о самостоятельном уходе домой; во всех остальных 

случаях уход ребёнка домой решается по согласованию с директором Центра или 

дежурным администратором; 

- работу оздоровительного лагеря на базе Школы - по графику в каникулярное время. 

 

4.  Обеспечить: 

- вход обучающихся в кабинет с учителем; 

- выход обучающихся из кабинета с учителем после окончания урока; 

- выход обучающихся из школы после последнего урока в соответствии с расписанием в 

сопровождении учителя - предметника; 



- выход обучающихся из школы во время учебного процесса по уважительным причинам 

по заявлению родителей или их законных представителей и при наличии разрешения 

классного руководителя (дежурного администратора), либо руководителя Центра, которое 

передаётся вахтёру или дежурному учителю; 

- соблюдение учителями - предметниками, ответственными за кабинет, заведующими 

кабинетов режима проветривания и санитарно-гигиенических норм в течение учебного 

дня; 

- недопустимость курения на территории учреждения и прилегающей к зданию 

территории; 

- организацию дежурства учителей в период перемен согласно графику, 

предоставленному и утверждённому руководителем структурного подразделения, в 

соблюдение обязанностей дежурными учителями входит: 

 поддержание дисциплины и порядка во время перемен в рекреациях и 

туалетных комнатах, раздевалках (спортивного зала и гардеробе); 

 недопущение курения в помещениях Школы; 

 предупреждение травматизма учащихся; 

 контроль за нахождением в Центрах образования посторонних лиц; 

 обеспечение санитарно-гигиенического режима; 
 организацию дежурства учащихся 7-11-х классов согласно графику, 

предоставленному советниками директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями и 

утверждённому руководителем структурного подразделения. 

Ответственность за сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несет 

учитель, работающий в этом кабинете. Сотрудникам школы, проводящим занятия в 

кабинетах, по окончании занятий обязательно проверить, закрыты ли краны и окна, 

выключен ли свет. Персональную ответственность за оставленные открытыми окна, не 

выключенные свет и воду возложить на сотрудников, последними проводящими занятия в 

кабинетах. 

5.   Классным руководителям и воспитателям дошкольных групп:  

- для проведения мероприятий за пределами учебного плана (родительских собраний, 

экскурсий, вечеров и т.п.), получить разрешение руководителя Центра, предоставить 

полную информацию о планируемом мероприятии не позднее, чем за три дня до его 

начала (место, время, участники, повестка дня, список приглашенных, наличие 

ответственных лиц и т.д.)  

- сообщать обо всех мероприятиях, проводимых с учащимися и воспитанниками за 

рамками учебного процесса руководителям Центра с указанием кабинета, времени, цели 

проведения мероприятия, количестве присутствующих.  

- сопровождать детей в столовую, присутствовать при приеме пищи детьми и 

обеспечивать порядок (классные руководители 1-4-х классов).  

-внесение изменений в электронные классные журналы (зачисление и выбытие 

обучающихся и т.п) осуществляет ответственный сотрудник по распоряжению 

руководителя Центра. Исправления в электронном классном журнале допускаются по 

заявлению учителя и руководителя Центра; 

-  сведения об отсутствующих обучающихся и причинах их отсутствия ежедневно 

собираются классным руководителем и фиксируются в электронном журнале, в случае 



возникновения нештатных ситуаций информация об отсутствии доводится классным 

руководителем (или лицом,  его заменяющим в случае отсутствия классного 

руководителя) до руководителя Центра образования; сбор информации о причинах 

отсутствия учащихся классными руководителями в период 1 смены до 9.00, 2 смены - до 

13.30. 

 - сведения об отсутствующих воспитанниках дошкольных групп в Центрах образования и 

Центрах развития, причинах их отсутствия ежедневно собираются воспитателем и 

фиксируются в «Листе учета посещаемости воспитанников», в случае возникновения 

нештатных ситуаций информация об отсутствии доводится воспитателем до руководителя 

Центра образования или Центра развития, теми в свою очередь до директора 

образовательного комплекса; 

 

6.Возложить ответственность за соблюдение обучающимися техники безопасности, за 

жизнь и здоровье детей во время их пребывания в здании Центров, на их территории: во 

время уроков, прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий на 

учителей и классных руководителей, воспитателей,  во время занятий в рамках 

дополнительного образования - на педагогов организаторов и педагогов дополнительного 

образования, на переменах - на дежурных учителей. 

7. Запрещено:  

- Удалять обучающихся из класса во время урока, оказывать моральное и (или) 

физическое воздействие на обучающихся и воспитанников.  

- Отпускать обучающихся с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования 

и т.п.) без разрешения руководителя Центра.  

- Впускать в Центры образования и Центры развития посторонних лиц без 

предварительного разрешения администрации учреждения.  

- Проводить замену уроков, дежурства по договоренности между учителями, 

воспитателями без согласования с руководителями Центров.  

- Вести прием родителей (законных представителей) во время уроков или работы 

дошкольных групп.  

- Осуществлять индивидуальную трудовую деятельность в помещении Центров 

образования вне учебного плана.  

- Оставлять обучающихся во время уроков или воспитанников дошкольных групп одних. 

 

8.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор образовательного комплекса                                                 Т.А. Петрова 

 

 

Приложение к приказу №12 

от 01.10.2025   

Режим учебных занятий и работы группы дневного пребывания по сопровождению 

внеурочной деятельности Центр образования – школа №12 

1. Начало учебных занятий: 

1 смены - с 08.00; 

2    смены – с 13.00 (возможен скользящий график);  

 



Расписание звонков 

 1 смена 2 смена 

1 урок 800 - 840 1300– 1340 

2 урок 850- 930 1350– 1430 

3 урок 940 - 1020 1440– 1520 

4 урок 1035 - 1115 1530– 1610 

5 урок 1125 – 1250 1620- 1700 

6 урок 1210  - 1250 1705– 1745 

7 урок 1300– 1340 1750 - 1830 

понедельник 

 1 смена 2 смена 

1 урок 755 - 835 1300 - 1335 

2 урок 845- 920 1345- 1420 

3 урок 930 - 1005 1430 - 1505 

4 урок 1020 - 1055 1515 - 1550 

5 урок 1105 – 1140 1600 - 1635 

6 урок 1145 – 1220 1640 - 1715 

7 урок 1225 – 1300 1720 – 1755 

 

четверг 

 1 смена 2 смена 

1 урок 0755 - 835 1300 – 1340 

2 урок 0845- 920 1350- 1430 

3 урок 930 - 1005 1440 – 1520 

4 урок 1020 - 1055 1530 – 1610 

5 урок 1105 – 1140 1620 – 1700 

6 урок 1145 – 1220 1705 – 1745 

7 урок 1225 – 1300 1750 – 1830 

 

Расписание звонков 1 классов (в 1 четверти)  

 

1 урок 08.00 - 8.35 

2 урок 08.55 - 09.30 

3 урок 09.50 - 10.25 

4 урок 10.50 - 11.25 

 

 

 

 

 

Режим работы группы дневного пребывания (общий) 

Время Режим работы. 

12.00-12.20 Приём детей в группу. Инструктаж. Спокойные игры. 

12.15-12.40 Обед. 

12.40-13.10 Прогулка на свежем воздухе. 

13.10-15.45 Работа кружков, секций, беседы, дидактические и 

настольные игры. 

15.45-16.30 Прогулка на свежем воздухе. 

16.30-17.30 Занятия по интересам, выполнение домашнего задания. 

17.30 Уход детей домой. 

Время Режим работы. 



 

 

 

Центр образования – Горушинская школа 

 

1. Расписание звонков и график питания обучающихся 

 

8.10 - 08:40 Организационные мероприятия 

1 урок   08:00- 08:40 

Обеденная перемена 08.40-09.00 

2 урок   09:00-09:40 

3 урок   09:50-10:30 

4 урок   10:40-11:20 

Обеденная перемена 11.20-1150 

5 урок   11:50 -12:30 

Внеурочная деятельность 

     12:40 - 13:20 

           13.:30 – 14:10 

 

 

2. График работы группы продлённого дня 

 

11.30-12.00 Подготовка к приёму детей 

12.00-12.30 Приём в группу продлённого дня 

12.30-13.20 Прогулки, экскурсии, подвижные игры 

13.20- 13.30 Подготовка к обеду, личная гигиена 

13.30-14.00 Обед 

14.00-15.00 Внеурочная деятельность 

15.00-16.30 Самоподготовка 

16.30-17.15 Общеразвивающие занятия в помещении (организация 

досуга) 

17.15-17.30 Подведение итогов дня. 

 

3. График работы дошкольной группы 

Режим дня в разновозрастной группе центра образования Горушинская школа 

 

7.00 – 8.40 

 

Прием детей, игры, дежурство, утренняя гимнастика 

 

8.40 – 8.55 

 

Подготовка к завтраку, завтрак 

8.55 – 9.00 

 

Подготовка к образовательной  

деятельности 

9.00 – 10.00 Организованная образовательная деятельность 

 

10.00 – 10.10 

 

Второй завтрак  

10.15 – 10.30 

 

Организованная образовательная деятельность 

10.30 - 10.50 Игры, подготовка к прогулке  

 

10.50 - 11.55 Прогулка (игры, наблюдения, труд) 



  

11.55 - 12.05 Возвращение с прогулки, подготовка к обеду 

 

12.05 – 12.25 

 

Обед 

12.25 – 12.30 

 

Подготовка ко сну, чтение художественной литературы 

 

12.30 – 15.30 

 

Дневной сон 

15.30 – 15.40 

 

Постепенный подъем, воздушные ванны, гимнастика после сна  

 

15.40 - 15.50 

 

Подготовка к полднику, полдник 

 

15.50 - 16.00 

 

Подготовка к образовательной деятельности 

 

16.00 – 16.30 Организованная образовательная деятельность 

 

16.30 – 17.30 Игры, самостоятельная деятельность детей, подготовка к прогулке, 

прогулка. Уход детей домой дошкольной группы «Гномики» 

 

16.30-19.00 Игры, самостоятельная деятельность детей, подготовка к прогулке, 

прогулка. Уход детей домой дошкольной группы «Почемучки» 

 

 

Центр образования –Спасская школа 
1. Расписание звонков и график питания обучающихся 

 

08:10 – 8.25 Вход в здание учащихся и организационные мероприятия 

1 урок   08:30- 09:10 

Завтрак 9.10-9.25 1-9 классы  

2 урок   9.20 - 10.00 

3 урок   10.10 – 10.50 

Обед   10.50 – 11.20 

4 урок   11.20 – 12.00 

5 урок   12:10 -12:50 

6 урок   13.00 – 13:40 

7 урок   13:50 - 14:30 

8 урок  

 (внеурочная 

деятельность) 

14:40 - 15:20 

 

 

2. График работы дошкольной группы  

(Режим пребывания детей в дошкольных группах) 

Режимные моменты Время 

Прием, осмотр детей, игры. Утренняя гимнастика. 

Индивидуальная  работа воспитателя с детьми. 

7.30-8.30 

Подготовка к завтраку. Завтрак. 8.30-9.00 

Самостоятельная игровая деятельность детей. 9.00-10.30 



 

 

Центр образования –Макаровская  школа 
1. Расписание звонков и график питания обучающихся 

 

08:00 – 8.20 Вход в здание учащихся и организационные мероприятия 

1 урок   08.20 - 09.00 

2 урок   09.10 - 09.50 

3 урок  10.00-10.40 

Обеденная перемена 10.40.-11.00 

4урок   11.00-11.40 

5 урок   11.50 – 12.30 

6 урок   12.40 - 13.20 

7урок   13.30 – 14.10 

8 урок  ( внеурочная 

деятельность) 

14.20 – 15.00 

 

Расписание звонков 1 классов (в 1 четверти)  

 

1 урок   09.00 – 09 35 

2 урок   09.50-10.25 

3 урок   10.50 – 11.25 

4 урок   11.45 – 12.20 

 

 

2. График работы дошкольной группы  

(Режим пребывания детей в дошкольных группах) 

Разновозрастные занятия 

Подготовка к прогулке. Прогулка (игры, наблюдения, труд) 10.30-11.40 

 

Подготовка к обеду. Обед. 12.00-12.30 

Подготовка ко сну. Дневной сон. 12.30-15.15         

Игры 15.15-16.00 

Подготовка к полднику. Полдник. 16.00-16.15 

Подготовка к прогулке, прогулка. Игры.   

Взаимодействие взрослого с ребенком.  

Уход детей домой. 

16.15 -17.30 

Режимные моменты Время 

Прием, осмотр детей, игры. Утренняя гимнастика. 

Индивидуальная  работа воспитателя с детьми. 

7.00-7.30 

Подготовка к завтраку. Завтрак. 7.30-9.00 

Самостоятельная игровая деятельность детей. 

Разновозрастные занятия 

9.00-10.30 

Подготовка к прогулке. Прогулка (игры, наблюдения, труд) 10.30-11.40 

 



 

 

Центр образования – Тороповская   школа 
1. Расписание звонков и график питания обучающихся 

 

08:00 – 8.20 Вход в здание учащихся и организационные мероприятия 

1 урок   08.20 - 09.00 

2 урок   09.10 - 09.50 

3 урок  10.00-10.40 

Обеденная перемена 10.40.-11.00 

4урок   11.00-11.40 

5 урок   11.50 – 12.30 

6 урок   12.40 - 13.20 

7урок   13.30 – 14.10 

8 урок  ( внеурочная 

деятельность) 

14.20 – 15.00 

 

Расписание звонков 1 классов (в 1 четверти)  

 

1 урок   09.00 – 09 35 

2 урок   09.50-10.25 

3 урок   10.50 – 11.25 

4 урок   11.45 – 12.20 

 

 

2. График работы дошкольной группы  

(Режим пребывания детей в дошкольных группах) 

Подготовка к обеду. Обед. 12.00-12.30 

Подготовка ко сну. Дневной сон. 12.30-15.15         

Игры 15.15-16.00 

Подготовка к полднику. Полдник. 16.00-16.15 

Подготовка к прогулке, прогулка. Игры.   

Взаимодействие взрослого с ребенком.  

Уход детей домой. 

16.15 -17.30 

Режимные моменты Время 

Прием, осмотр детей, игры. Утренняя гимнастика. 

Индивидуальная  работа воспитателя с детьми. 

8.00-8.30 

Подготовка к завтраку. Завтрак. 8.30-9.00 

Самостоятельная игровая деятельность детей. 

Разновозрастные занятия 

9.00-10.30 

Подготовка к прогулке. Прогулка (игры, наблюдения, труд) 10.30-11.40 

 

Подготовка к обеду. Обед. 12.00-12.30 



 

 

 

 

 

Центр развития – детский сад №1 «Солнышко» 

 

РЕЖИМ ДНЯ 

Группа раннего возраста 2-3 года  

 

Мероприятия Время проведения 

Прием, осмотр, игры, утренняя гимнастика 7.30-8.10 

Утренняя гимнастика 7.55-8.00 

Подготовка к завтраку 8.15-8.20 

Завтрак 8.20-8.50 

Игры, подготовка к ООД 8.50-9.00 

Организованная образовательная деятельность 9.00-9.40 

Второй завтрак 9.40-9.50 

Подготовка к прогулке 9.50-10.10 

Прогулка (игры, наблюдения, труд) 10.10-11.20 

Возвращение с прогулки, игры 11.20-11.40 

Подготовка к обеду 11.40-11.45 

Обед 11.45-12.20 

Подготовка ко сну. Дневной сон 12.20-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры 15.00-15.40 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 15.40-16.10 

Игры. Самостоятельная деятельность 16.10-17.10 

Чтение художественной литературы 17.10-17.20 

Самостоятельная деятельность. Уход домой 17.20-18.00 

 

 

 

 

 

Режим дня ( 3-4 года) 

Холодный период года 

  

Мероприятия Время проведения 

Подготовка ко сну. Дневной сон. 12.30-15.15         

Игры 15.15-16.00 

Подготовка к полднику. Полдник. 16.00-16.15 

Подготовка к прогулке, прогулка. Игры.   

Взаимодействие взрослого с ребенком.  

Уход детей домой. 

16.15 -17.00 



Прием, осмотр, игры, утренняя гимнастика 7.30-8.20 

Утренняя гимнастика 7.55-8.00 

Подготовка к завтраку 8.00-8.20 

Завтрак 8.20-8.40 

Игры, подготовка к ООД 8.40-8.55 

Организованная образовательная деятельность 8.55-9.40 

Второй завтрак 9.40-9.50 

Подготовка к прогулке 9.50-10.10 

Прогулка (игры, наблюдения, труд) 10.10-11.35 

Возвращение с прогулки, игры 11.35-11.50 

Подготовка к обеду 11.50-12.00 

Обед 12.00-12.30 

Подготовка ко сну. Дневной сон 12.30-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры 15.00-15.50 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 15.50-16.20 

Игры. Самостоятельная деятельность 16.20-16.40 

Чтение художественной литературы 16.40-16.50 

Самостоятельная деятельность. Уход домой 16.50-18.00 

 Режим дня ( 3-4года , теплый период) 

Мероприятия Время проведения 

Прием, осмотр, игры (на улице) 7.30-8.20 

Утренняя гимнастика (на улице) 7.55-8.00 

Возвращение с прогулки. Подготовка к завтраку 8.15-8.30 

Завтрак 8.30-9.00 

Игры, самостоятельная деятельность 9.00-9.30 

Второй завтрак 9.30-9.40 

Подготовка к прогулке 9.40-10.00 

Совместная образовательная деятельность на прогулке 10.00-10.15 

Игры, труд, наблюдения, воздушные и солнечные ванны 10.15-11.40 

Возвращение с прогулки, водные процедуры 11.40-12.00 

Обед 12.00-12.30 

Дневной сон 12.30-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры, игры 15.00-15.30 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 15.30-15.50 

Чтение художественной литературы 15.50-16.00 

Подготовка к прогулке, прогулка. Уход домой 16.00-18.00 

 РЕЖИМ ДНЯ 

Для детей 4-5 лет 

(холодный  период года) 

Мероприятия Время проведения 

Прием, осмотр, игры, утренняя гимнастика 7.30-8.20 

Утренняя гимнастика 8.05-8.12 

Подготовка к завтраку 8.15-8.20 

Завтрак 8.20-8.50 



Игры, подготовка к ООД 8.55-9.00 

Совместная образовательная деятельность 9.00-9.20 

9.30-9.50 

Второй завтрак 9.50-10.00 

Подготовка к прогулке 10.00-10.10 

Прогулка (игры, наблюдения, труд) 10.10-11.50 

Возвращение с прогулки, игры 11.50-12.10 

Подготовка к обеду 12.10-12.20 

Обед 12.20-12.50 

Подготовка ко сну. Дневной сон 12.50-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры 15.00-15.30 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 15.30-15.50 

Игры. Совместная  деятельность 15.50-16.20 

Чтение художественной литературы 16.20-16.30 

Самостоятельная деятельность. Уход домой 16.30-18.00 

 

РЕЖИМ ДНЯ 

(теплый  период года) 

 

Мероприятия Время проведения 

Прием, осмотр, игры (на улице) 7.30-8.20 

Утренняя гимнастика (на улице) 8.00-8.10 

Возвращении с прогулки. Подготовка к завтраку 8.15-8.30 

Завтрак 8.30-9.00 

Игры, самостоятельная деятельность 9.00-9.30 

Второй завтрак 9.30-9.40 

Подготовка к прогулке 9.40-10.00 

Совместная образовательная деятельность на прогулке 10.00-10.20 

Игры, труд, наблюдения, воздушные и солнечные ванны 10.20-11.50 

Возвращение с прогулки, водные процедуры 11.50-12.10 

Обед 12.10-12.40 

Дневной сон 12.40-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры, игры 15.00-15.30 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 15.30-15.50 

Чтение художественной литературы 15.50-16.00 

Подготовка к прогулке, прогулка. Уход домой 16.00-17.30 

 

Режим дня для детей 5-6 лет 

( холодный период года) 

Мероприятия Время проведения 

Прием, осмотр, игры, утренняя гимнастика 7.30-8.25 



Утренняя гимнастика 8.20-8.30 

Подготовка к завтраку 8.30-8.35 

Завтрак 8.35-8.55 

Игры, подготовка к ООД 8.55-9.00 

Организованная образовательная деятельность 9.00-9.25 

9.35-10.00 

10.10-10.35 

Второй завтрак 10.35-10.45 

Подготовка к прогулке 10.45-10.55 

Прогулка (игры, наблюдения, труд) 11.00-12.25 

Возвращение с прогулки, игры 12.25-12.35 

Подготовка к обеду 12.35-12.40 

Обед 12.40-13.10 

Подготовка ко сну. Дневной сон 13.10-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры 15.00-15.30 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 16.00-16.20 

Игры. Самостоятельная деятельность 16.20-16.50 

Чтение художественной литературы 16.50-17.00 

Самостоятельная деятельность. Уход домой 17.00-18.00 

 

 

 

                                                      РЕЖИМ ДНЯ 

(тёплый период года) 

 

Мероприятия Время проведения 

Прием, осмотр, игры (на улице) 7.30-8.25 

Утренняя гимнастика (на улице) 8.20-8.30 

Возвращение с прогулки. Подготовка к завтраку 8.30-8.40 

Завтрак 8.40-9.00 

Игры, самостоятельная деятельность 9.00-9.30 

Второй завтрак 9.30-9.40 

Подготовка к прогулке 9.40-9.50 

Совместная образовательная деятельность на прогулке 9.50-10.15 

Игры, труд, наблюдения, воздушные и солнечные ванны 10.15-12.10 

Возвращение с прогулки, водные процедуры 12.10-12.30 

Обед 12.30-13.00 

Дневной сон 13.00-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры, игры 15.00-15.30 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 16.00-16.10 

Чтение художественной литературы 16.10-16.30 

Подготовка к прогулке, прогулка. Уход домой 16.30-18.00 

 

РЕЖИМ ДНЯ для детей 6-7 лет 

(холодный период года) 

 

Мероприятия Время проведения 



Прием, осмотр, игры 7.00-8.30 

Утренняя гимнастика 8.20-8.30 

Подготовка к завтраку 8.30-8.35 

Завтрак 8.35-8.50 

Игры, подготовка к НОД 8.50-9.00 

Совместная образовательная деятельность 9.00-9.30 

9.40-10.10 

10.20-10.50 

Второй завтрак 10.10-10.20 

Подготовка к прогулке 10.50-11.00 

Прогулка (игры, наблюдения, труд) 11.00-12.35 

Возвращение с прогулки, игры 12.35-12.45 

Подготовка к обеду 12.45-12.50 

Обед 12.50-13.20 

Подготовка ко сну. Дневной сон 13.20-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры 15.00-15.30 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 15.30-15.50 

Игры. Совместная деятельность 15.50-16.20 

Чтение художественной литературы 16.20-16.45 

Самостоятельная деятельность. Уход домой 16.45-19.00 

 

 

РЕЖИМ ДНЯ для детей 6-7 лет 

(теплый период года) 

 

Мероприятия Время проведения 

Прием, осмотр, игры (на улице) 7.00-8.10 

Утренняя гимнастика (на улице) 8.10-8.20 

Возвращении с прогулки. Подготовка к завтраку 8.20-8.25 

Завтрак 8.25-8.55 

Игры, самостоятельная деятельность 9.00-9.30 

Второй завтрак 9.30-9.40 

Подготовка к прогулке 9.40-9.50 

Совместная образовательная деятельность на прогулке 9.50-10.15 

Игры, труд, наблюдения, воздушные и солнечные ванны 10.15-12.10 

Возвращение с прогулки, водные процедуры 12.10-12.30 

Обед 12.30-13.00 

Дневной сон 13.00-15.00 

Подъем, воздушные и водные процедуры, игры детей 15.00-15.30 

Подготовка к полднику. Полдник (уплотненный) 15.30-15.50 

Чтение художественной литературы 15.50-16.15 

Подготовка к прогулке, прогулка. Уход домой 16.15-19.00 

 

Центр развития – детский сад « Улыбка» 

Режим дня воспитанников группы «Неваляшка» (1,5-3 г)  

 

Режимные моменты Время 



 

 

Режим дня воспитанников группы «Солнышко» (3-5лет г)  

 

Режимные моменты   Время 

Утренний прием детей, игры,  

самостоятельная деятельность детей, утренний круг 

7.00 - 8.20  

Утренний круг 

Утренняя зарядка 

8.10 - 8.20  

8.20 - 8.30 

Подготовка к завтраку, завтрак  8.30 - 9.00 

Занятия в первой половине дня  9.00 - 9.20                                                                                                            

9.30 - 9.50 

Подготовка к прогулке, прогулка 9.50 - 11.45  

Возвращение с прогулки, воспитание                                                                                         

культурно-гигиенических навыков 

11.45 - 12.00 

Подготовка к обеду, обед  12.00 - 12.30  

Подготовка к дневному сну, сон  12.30 - 15.00 

Постепенный подъем, закаливающие                                                                                         

процедуры, игры, самостоятельная деятельность детей  

15.00 - 16.00                                                                        

Подготовка к полднику, уплотненный полдник  16.00 - 16.30 

Утренний прием детей, игры,  

самостоятельная деятельность детей 

7.30 - 8.10  

Утренняя зарядка 

Утренний круг 

8.10 - 8.20  

8.20 - 8.30 

Подготовка к завтраку, завтрак  8.30 - 9.00 

Занятия  9.00 – 9.15 

9.25 – 9.40                                                                                                           

Подготовка к прогулке, прогулка 9.40 – 11.30 

Возвращение с прогулки, подготовка к обеду, обед  11.30 - 13.00  

Подготовка к дневному сну, сон  13.00 - 15.00 

Постепенный подъем, закаливающие                                                                                         

процедуры, игры, занятия, самостоятельная деятельность детей  

15.00 - 16.00                                                                        

Подготовка к полднику, уплотненный полдник  16.00 - 16.30 

Игры, самостоятельная деятельность детей, прогулка, работа с 

родителями, уход детей домой                                                                             

16.30 - 18.00                                                                  



Игры, самостоятельная деятельность детей, прогулка,  

работа с родителями, уход детей домой                                                                             

16.30 - 19.00                                                                  

 

 

Режим дня воспитанников группы «Радуга» (4-6 лет)  

 

Режимные моменты Время 

  Утренний приём детей, игры,  

  самостоятельная деятельность детей, утренняя зарядка, 

индивидуальная работа с детьми 

 7.30 - 8.30 

  Утренняя зарядка  8.05 -  8.15 

  Подготовка к завтраку, завтрак  8.30 – 9.00 

 Занятия в первой половине дня  

  

9.00 - 9.25  

9.35 - 10.00  

Подготовка к прогулке, прогулка  10.00 - 12.00 

Возвращение с прогулки, воспитание культурно-гигиенических 

навыков 

12.00 – 12.20  

  Подготовка к обеду, обед  12.20 – 13.00 

  Подготовка к дневному сну, дневной сон  13.00 - 15.00 

  

  Постепенный подъем, закаливающие процедуры, занятия во 

второй половине дня, игры, самостоятельная деятельность детей 

 15.00 - 16.00 

  Подготовка к полднику, уплотненный  полдник  16.00 - 16.30 

  Игры, самостоятельная деятельность детей,  прогулка, работа с 

родителями, уход детей домой 

 16.30 - 18.00 

 

 

Режим дня воспитанников группы «Пчёлка» (5-7 лет)  

Режимные моменты Время 

 Утренний приём детей, игры,  

самостоятельная деятельность детей, утренняя зарядка, 

индивидуальная работа с детьми 

 7.30 - 8.30 



  Утренняя зарядка 8.15 – 8.25 

   

  Подготовка к завтраку, завтрак 

  

8.30 – 9.00 

 Занятия в первой половине дня  

  

9.00 - 9.30  

9.40 - 10.10  

10.20 - 10.50  

Подготовка к прогулке, прогулка  10.50 - 12.15 

Возвращение с прогулки, воспитание культурно-гигиенических 

навыков 

12.15 – 12.30  

 Подготовка к обеду, обед  12.30 – 13.00 

 Подготовка к дневному сну, дневной сон  13.00 - 15.00  

 Постепенный подъем, закаливающие процедуры, занятия во 

второй половине дня,  игры, самостоятельная деятельность 

детей 

 15.00 - 16.00 

  Подготовка к полднику, уплотненный  полдник  16.00 - 16.30 

  Игры, самостоятельная деятельность детей,  прогулка, работа 

с родителями, уход детей домой 

 16.30 - 18.00 

 

 

 

Центр развития – детский сад « Здравушка» 

Режим дня группы «Цыплята» - дети от 1 года – до 3 лет. 

Холодное время года 

Режимные моменты Время в режиме дня Продолжительность 

Прием детей, игры, 

индивидуальная работа, 

наблюдения. Утренняя 

гимнастика 

7.30 – 8.10 35 минут 

Подготовка к завтраку. 

Завтрак 

8.10 – 8.40 30 минут 

Самостоятельная 

деятельность 

8.40 – 9.15 40 минут 

Организованная 

образовательная 

деятельность (по 

подгруппам) 

9.15 – 9.25 

9.25 – 9.35 

10 минут 

10 минут 



Второй завтрак 9.35 – 9.45 10 минут 

Подготовка к прогулке. 

Прогулка. Возращение с 

прогулки 

9.45 – 11.30 1 час 45 минут 

Подготовка к обеду. Обед. 11.30 – 12.00 30 минут 

Подготовка ко сну. Дневной 

сон. 

12.00 -15.00 3 часа 

Постепенный подъём. 

Оздоровительные 

мероприятия и гигиенические 

процедуры. 

15.00 – 15.30 30 минут 

Самостоятельная 

деятельность 

15.30 – 16.10 40 минут 

Организованная 

образовательная 

деятельность (по 

подгруппам) 

16.10 – 16.20 

16.20 – 16.35 

10 минут 

10 минут 

Подготовка к ужину. Ужин. 16.30 – 17.00 30 минут 

Совместная деятельность 

детей и педагога. 

Самостоятельная 

деятельность. Уход детей 

домой. 

17.00 – 18.00 1 час 

 

Режим дня группы «Цыплята» - дети от 1 года – до 3 лет. 

Теплое время года 

Режимные моменты Время в режиме дня Продолжительность 

Прием детей, игры, 

индивидуальная работа, 

наблюдения. Утренняя 

гимнастика (на воздухе) 

7.30 – 8.30 1 час 

Подготовка к завтраку. 

Завтрак 

8.30 – 9.00 30 минут 

Игровая деятельность 9.00 – 9.30 30 минут 

Второй завтрак 9.30 – 9.40 10 минут 

 Прогулка (игры, наблюдения, 

труд, совместная и 

индивидуальная деятельность. 

1 занятие: музыка или 

физкультура), Возращение с 

прогулки 

9.40 – 11.30 1 час 50 минут 

Подготовка к обеду. Обед. 11.30 – 12.00 30 минут 

Подготовка ко сну. Дневной 

сон. 

12.00 -15.15 3 часа 15 минут 

Постепенный подъём. 

Оздоровительные 

мероприятия и гигиенические 

процедуры. 

15.15 – 15.30 15 минут 

Досуг, развлечение, игровая 

деятельность 

15.30 – 16.00 

 

30 минут 

 

Подготовка к ужину. Ужин. 16.00 – 16.30 30 минут 



 Самостоятельная 

деятельность.  

16.30 – 17.00 30 минут 

Подготовка к прогулке. 

Вечерняя прогулка. 

Самостоятельная 

деятельность. Уход детей 

домой 

17 00 – 18.00 1 час 

 

Режим дня разновозрастной группы «Муравьишки» ( от 3 до 7  лет) 

 

Прием, осмотр, игры, утренний круг, ежедневная утренняя 

гимнастика, дежурства 

7.00 – 8.45 

Подготовка к завтраку , завтрак 8.45 – 9.00 

Организованная образовательная деятельность 9.00 – 9.25 

9.35 – 10.00 

10.10 –10.35 

Игры , подготовка к прогулке, прогулка(игры, наблюдения, труд) 10.35 –12.00 

Возвращение с прогулки 12.05-12.20 

Подготовка к обеду ,обед 12.20-12.50 

Подготовка к дневному сну, Тихий час. 12.50-15.15 

Постепенный подъем, воздушные процедуры, водные процедуры, 

гимнастика после сна 

15.15-15.30 

Игры, самостоятельная деятельность детей 15.30-16.30 

Чтение художественной литературы 16.30-16.45 

Подготовка к ужину, ужин 16.45 –17.00 

Подготовка к прогулке, прогулка  (игры, наблюдения ,труд) Уход 

детей домой 

17.00- 19.00 

 

 


		2025-12-04T13:50:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА "ДАНИЛОВСКИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС № 3"




